
878. 

Na osnovu člana 10a stav 4 Zakona o zaštiti i zdravlju na radu∗ ("Službeni list CG", br. 

34/14 i 44/18), Ministarstvo rada i socijalnog staranja donijelo je 

 

PRAVILNIK  

O PLANU MJERA ZAŠTITE I ZDRAVLJA NA RADU* 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuje se sadržaj plana mjera zaštite i zdravlja na radu (u daljem 

tekstu: plan mjera zaštite) koji se izrađuje prilikom izgradnje, rekonstrukcije, ili rušenja 

objekata. 

Član 2 

Plan mjera zaštite sastoji se od: opšteg, tekstualnog i grafičkog dijela. 

Član 3 

Opšti dio plana mjera zaštite čine: 

- podaci o objektu: naziv objekta, namjena i lokacija objekta, naziv investitora, naziv 

privrednog društva, pravnog lica, odnosno preduzetnika koji je izradio plan mjera zaštite i 

datum izrade; 

- sadržaj plana mjera zaštite; 

- ugovor između investitora i projektanta; 

- podaci o privrednom društvu, pravnom licu, odnosno preduzetniku, koji je izradio plan 

mjera zaštite (naziv, sjedište, adresa, matični i registarski broj, djelatnost); 

- rješenje o određivanju lica za izradu plana mjera zaštite; 

- spisak lica koja učestvuju u izradi plana mjera zaštite; 

- dokaz o osiguranju od profesionalne odgovornosti privrednog društva, pravnog lica, 

odnosno preduzetnika, koji je izradio plan mjera zaštite. 

Član 4 

Tekstualni dio plana mjera zaštite obuhvata: 

- metod gradnje, metod rada, uputstva za bezbjedan rad, način planiranja i projektovanja 

skela, način i izvođenje montažnih radova, uputstva za montažu i demontažu i sl.; 

- dostupne podatke o postojećim instalacijama i uređajima, kao i uticajima okoline 

gradilišta na zaštitu i zdravlje na radu zaposlenih (podzemni i nadzemni katastar instalacija, 

situacije, nacrti, postojeće stanje na lokaciji, zaostale opasne materije, predmeti, materijali i 

sl.); 

- određivanje granica gradilišta prema okolini (gradilišna tabla, vidno označavanje, 

znakovi zaštite i zdravlja na radu, ograđivanje gradilišta sa čvrstom ogradom visine najmanje 

2m u naseljenim mjestima, postavljanje zapreka na prilazima sa znacima upozorenja i, po 

potrebi, uvođenje stalnog čuvarskog nadzora na gradilištima koja se ne mogu u potpunosti 

ograditi i sl.); 

- način identifikacije i vođenja evidencije prisutnosti zaposlenih i drugih lica na gradilištu 

(lična dokumenta, ID kartice, ručno pisani ili elektronski sistem evidencije prisutnosti i sl.); 

- mjere zaštite zaposlenih od vozila i mjere za nesmetano odvijanje saobraćaja, kada kroz 

područje gradilišta prolazi aktivni javni put; 

- određivanje i održavanje radnih i pomoćnih prostorija na gradilištu; 

- određivanje saobraćajnica, evakuacijskih puteva i izlaza za slučaj opasnosti sa 

uputstvima za održavanje; 

- utvrđivanje mjesta, prostora i načina razmještanja i skladištenja materijala koji se 

ugrađuje; 

- određivanje mjesta i prostora za smještaj i čuvanje i popis opasnih materija; 



- određivanje mjesta i prostora za privremeno odlaganje otpada; 

- način prevoza, prenosa, utovara, istovara i odlaganja raznih vrsta materijala i teških 

predmeta; 

- način označavanja, odnosno osiguranja opasnih mjesta i ugroženih prostora na gradilištu 

(opasne zone); 

- način označavanja sredstava za rad na kojima je izvršen pregled i ispitivanje; 

- način rada u neposrednoj blizini ili na mjestima gdje se pojavljuju štetni gasovi, prašine, 

pare, odnosno gdje može doći do požara, eksplozije ili mogu nastati druge opasnosti; 

- način uređenja električnih instalacija za pogon sredstava za rad, uređaja i rasvjete na 

gradilištu; 

- određivanje vrste i broja određenih sredstava za rad sa mjerama zaštite u odnosu na 

njihov smještaj i korišćenje; 

- način zaštite zaposlenih od pada sa visine ili u dubinu; 

- način zaštite zaposlenih prilikom iskopa zemlje, a posebno za rovove, kanale, šahtove, 

jame i sl.; 

- način zaštite zaposlenih prilikom rušenja ili uklanjanja, odnosno demontaže objekata ili 

nekog njegovog dijela; 

- mjere zaštite od požara kao i opreme, uređaja i sredstva za zaštitu od požara na 

gradilištu; 

- način organizovanja pružanja prve pomoći na gradilištu i transporta do najbliže 

zdravstvene ustanove; 

- način obezbjeđivanja smještaja, ishrane i prevoza zaposlenih na gradilište i sa gradilišta; 

- popis radova iz Priloga br. 1 i 2 Pravilnika o mjerama zaštite na radu na privremenim ili 

pokretnim gradilištima*; 

- određivanje mjesta rada na kojima postoji povećana opasnost po život i zdravlje 

zaposlenih, kao i vrste i količine potrebnih sredstava i opreme lične zaštite na radu. 

Član 5 

Grafički dio plana mjera zaštite je situacioni plan koji se, zavisno od veličine gradilišta, 

izrađuje u razmjeri 1:100 do 1:1000 i, po potrebi, može da sadrži dodatne crteže ili skice koje 

mogu da budu u drugim razmjerama. 

Grafički dio plana mjera zaštite sadrži: 

- prikaz objekta na kome se izvode radovi; 

- prikaz ulaza, prilaza i prolaza na gradilištu; 

- radni položaj sredstava za rad koja se koriste za izvođenje radova, koja se postavljaju na 

objekat ili neposredno uz njega, sa ucrtanim manevarskim zonama kod okretnih sredstava za 

rad, odnosno sa ucrtanim manipulacionim zonama kod dizalica, uz šematski prikaz mjera 

(linije zaštitne ograde, šeme zapreka, zaštitne nadstrešnice i sl.); 

- lokacije privremenih objekata sa mjerama za bezbjedan prilaz pri korišćenju i 

održavanju; 

- trase bezbjednih saobraćajnica za kretanje, sredstava mehanizacije i prikaz staza za 

kretanje zaposlenih u krugu gradilišta i pristupnih puteva gradilištu, sa saobraćajnom 

signalizacijom; 

- prikaz placeva za parkiranje i placeva za opravku i održavanje vozila i sredstava 

mehanizacije i gradilišne opreme sa pripadajućim radionicama, magacinima i uređajima i 

mjerama za bezbjedno korišćenje; 

- prikaz placeva sa deponijama materijala i gotovih proizvoda za obradu drveta, 

mineralnih sirovina, betonskog gvožđa, spravljanje betona, izradu betonskih elemenata, izradu 

bravarskih proizvoda i sl.; 

- prikaz skladišta montažnih gotovih elemenata, prostora za smještaj građevinskog 

materijala, prostora za smještaj rušenog (uklonjenog) materijala i elemenata sa sredstvima za 



rad za manipulaciju (doprema, skladištenje, utovar, otprema i sl.), kao i mjera za zaštitu 

okoline i mjera za bezbjedno korišćenje i održavanje gradilišnih staza i prolaza; 

- prikaz skladišta tečnih goriva, tehničkih gasova i zapaljivih materijala sa mjerama za 

bezbjedno korišćenje i održavanje; 

- prikaz objekata, instalacija i vodova električne energije visokog i niskog napona i 

rasvjete na mjestima rada i kretanja zaposlenih i duž trase gradilišnog saobraćaja, a u slučaju 

noćnog rada i prikaz mjera zaštite za bezbjedno korišćenje i održavanje i zaštitu zaposlenih i 

sredstava mehanizacije od opasnog dejstva električne struje; 

- mrežu pitke, tehničke i otpadne vode sa objektima i uređajima za korišćenje i održavanje 

i mjere za sprječavanje pristupa nezaposlenih lica; 

- prikaz sanitarnih objekata postavljenih na lokacijama koje obezbjeđuju bezbjedan 

pristup, korišćenje i održavanje i mjere za sprječavanje zagađenja okoline; 

- prikaz objekta i instalacija za grijanje sa uređajima za korišćenje i održavanje; 

- prikaz objekta za smještaj, ishranu, rekreaciju, presvlačenje, zagrijavanje, sušenje odjeće 

zaposlenih i sl.; 

- situaciju zatečenih objekata unutar kruga gradilišta sa prikazom mjera obezbjeđenja 

zaposlenih, vozila i sredstava mehanizacije od uticaja ili dejstva opasnog objekta (električni 

dalekovodi, cjevovodi pod pritiskom, građevinski i drugi objekti podložni padu i sl.), kao i 

mjere obezbjeđenja ovih objekata od radova i gradilišnog saobraćaja; 

- prikaz prostora (platoa) za pranje vozila koja izlaze sa gradilišta na javne saobraćajnice; 

- granice gradilišnog područja, odnosno kruga gradilišta sa mjerama za sprječavanje 

pristupa nezaposlenim licima, životinjama i vozilima koja ne pripadaju gradilištu. 

Član 6 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o sadržaju elaborata o 

uređenju gradilišta („Službeni list RCG“, broj 4/99). 

Član 7 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne 

Gore". 

 

-------------------------- 

∗ U ovaj pravilnik prenesena je Direktiva Savjeta 92/57/EEZ od 24. juna 1992. godine, o 

primjeni minimalnih sigurnosnih i zdravstvenih uslova na privremenim ili pokretnim 

gradilištima (osma pojedinačna direktiva u smislu člana 16 stav 1 Direktive 89/391/EEZ). 

 

Broj: 170-41/19-7 

Podgorica, 28. juna 2019.godine 

 

Ministar, 

Kemal Purišić, s.r. 

 

 
 


		2019-07-17T11:26:29+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




